²⁸ ROBERTUS KILWARDBY, *Notule libri Priorum*, l. 28, a c. di P. THOM, J. SCOTT, Oxford, Oxford University Press, 2016, p. 652: «Primo manifestat quod ad ostendendum aliquid de aliquo oportet sumere propositionem communicantem alteram extremitatem con-

me in alcuni *loci* classici ci si riferisse alla premessa minore precisamente come a qualcosa di assunto ‘al di sotto’ (*adsumptum sub*) della premessa maggiore. Alberto Magno, ad esempio, nella sua parafrasi agli *Analitici Primi*, si riferisce alla premessa minore di un sillogismo secondario (*prosillogismus*) nei termini di *aliquid* «adsumptum [...] sub conclusione primi sillogismi [...] posita pro maiori». ²⁹ Analogamente, Tommaso d’Aquino, nel proprio commento agli *Analitici Secondi*, scrive che: «inducitur haec secunda ratio ad confirmationem primae, quae poterat videri deficiens ex hoc quod non assumebatur sub maiori propositione eo modo quo probabatur». ³⁰ Va inoltre ricordato che tutta una lunga tradizione risalente a Cicerone – e giunta al Medioevo Latino per il tramite di Boezio – usava designare la premessa minore di un sillogismo con il termine tecnico *assumptio*. ³¹ In particolare, in *De inventione* I 37, Cicerone aveva descritto la struttura della *ratiocinatio* deduttiva, le cui parti fondamentali erano state indicate come *propositio* (premesse maggiore), *assumptio* (premesse minore) e *complexio* (conclusione); ³² Boezio, commentando questo luogo, si era soffermato sulla necessità di fondare a loro volta le premesse su delle solide dimostrazioni, dando origine alla cosiddetta teoria delle cinque parti del sillogismo («quinquepartitus [...] syllogismus»); ³³ Marziano Capella, a

clusionis [...] Secundo manifestat quod oportet aliam propositionem coadsumere»; ALBERTUS MAGNUS, *Analytica Priora*, II, t. 4, c. 3, a c. di A. BORGNET, Parisiis, Apud Ludovicum Vivès, 1890, p. 746: «[...] ergo ex tali suppositione non fiet syllogismus ad impossibile: falsa enim erit coassumpta cum contradictoria conclusionis»; RADULPHUS BRITO, *Quaestiones super Priora Analytica*, II, q. 12, I. sol., a c. di G.A. WILSON, Leuven, Leuven University Press, p. 509: «Minor declaratur, quia syllogismus per impossibile sumit falsam hypothesim cum aliqua vera coassumpta et in tali processu sunt tres termini et duae propositiones ordinatae in modo et in figura, sicut apparet in syllogismo perfecto; ideo etc.»; THOMAS DE AQUINO, *Expositio Posteriorum* I, l. 43, n. 10, Roma, ed. Leonina, 1989, p. 317: «Videmus autem quod demonstratur alia conclusio, coassumpta immediata propositione alia. Et ideo non potest esse quod ex quolibet demonstraretur quodlibet».

²⁹ ALBERTUS MAGNUS, *Analytica Priora*, II, t. 1, c. 2, cit., p. 694.

³⁰ THOMAS DE AQUINO, *Expositio Posteriorum* I, l. 39, n. 6, cit., p. 299.

³¹ CECCHINI, *Per un’indagine sistematica*, pp. 135-136.

³² CIC., *Inv.* 1, 37, 67: «Quinque igitur partes sunt eius argumentationis, quae per ratiocinationem tractatur: propositio [...]; approbatio [...]; assumptio, per quam id, quod ex propositione ad ostendendum pertinet, assumitur; assumptionis approbatio, per quam id, quod assumptum est, rationibus firmatur; complexio, per quam id, quod conficitur ex omni argumentatione, breviter exponitur».

³³ BOETH., *In Top. Cic.*, 5: «Quo fit, ut, si et propositio et assumptio demonstrandae

sua volta, aveva riservato l'uso di *propositio* e *assumptio* alle due proposizioni che precedevano la *conclusio* (o *illatio*) di un sillogismo ipotetico (*condicionalis syllogismus*; cfr. *De nuptiis* IV 414 ss.); ed esempi affini non mancavano nemmeno nella latinità italiana di inizio XIV secolo.³⁴ Resta comunque, al di là di tutto, che Dante utilizzi *assumpta* per indicare la premessa maggiore (la ciceroniana *propositio*) e *subassumpta* per la premessa minore (la ciceroniana *assumptio*). E – quale che sia l'origine dell'espressione – che nel terzo libro l'abbia bruscamente abbandonata, sostituendola con la canonica *minor*. È possibile che entrando nel *gymnasium* della terza questione Dante si sia reso conto che il termine non fosse del tutto consueto e condiviso dai propri avversari dialettici? Al di là delle possibili congetture, tale cambiamento sembra essere un segno piuttosto appariscente di quella composizione lunga, o comunque distinta in più fasi, che Paolo Chiesa e Andrea Tabarroni hanno mostrato essere la più rispettosa delle «ragioni del testo» della *Monarchia*.³⁵

Che dire, infine, del modo originale e libero in cui Dante si serve delle fallacie aristoteliche nel terzo libro?³⁶ Specialmente dal commento di Nardi in avanti la tendenza è stata quasi immancabilmente quella di rimandare a *Tractatus* VII e ai luoghi corrispondenti degli *Elenchi Sofistici*. Ma sia la già citata fallacia '*secundum accidens*' (III XII 3) sia la fallacia '*secundum non causam ut causam*' (III V 5) si trovano impiegate con una sfumatura semantica particolare, che dovrebbe indurre a

sint, quinquepertitus (ut Cicero etiam in Rhetoricis auctor est) syllogismus fiat, constans ex propositione eius que probatione, assumptione eiusdem que probatione, et conclusionem».

³⁴ Come attesta ad es. MATTHAEUS DE AQUASPARTA, *Quaestiones disputatae de providentia*, q. 5, a c. di G. GÀL, Grottaferrata, Quaracchi, 1956, p. 362: «Potest tamen dici quod electio se habet in practicis sicut conclusio in speculativis; "assumptio" est minor propositio in argumento: ergo falsi prophetae quia falsa assumunt in doctrina sua, ideo falsa faciunt eligi a discipulis, et propterea dicuntur vidisse falsas assumptiones et electiones».